



Beretning afgivet af Forsvarsudvalget den 00. juni 2024

Udkast

til

Beretning

over

Forslag til folketingsbeslutning om ændring af kravene til det kommunale beredskabs reaktionstider fra afgangstider til responstider

[af Mike Villa Fonseca (UFG)]

1. Politiske bemærkninger

<Parti/partier>

[Udvalget / et flertal i udvalget] støtter grundtanken i beslutningsforslaget om, at det er vigtigere for borgerne, hvornår redningsberedskabet ankommer til et skadested, end hvornår redningsberedskabet afgår fra redningsstationen.

Ligeledes anerkender [udvalget / flertallet i udvalget] udfordringerne med den nuværende regulering, hvor det ikke er muligt for de kommunale redningsberedskaber at overholde afgangstidskravet i alle tilfælde. Det er bl.a. tilfældet i de tyndtbefolkede områder, hvor der kan være rekrutteringsudfordringer, og hvor det dermed kan være svært at overholde afgangstiderne p.g.a. forskellige faktorer. En frisættelse af kommunerne på området vil styrke beredskabernes muligheder for at rekruttere og skabe bedre arbejdsvilkår for de ansatte.

[Udvalget / flertallet i udvalget] opfordrer derfor forsvarsministeren til i samarbejde med Beredskabsstyrelsen at undersøge mulighederne for at afskaffe afgangstidskravet på 5 minutter, når den nuværende dimensioneringsbekendtgørelse for det kommunale redningsberedskab skal opdateres med fokus på, at førsteudrykningen skal afgå hurtigst muligt efter redningsberedskabets modtagelse af en alarm fra alarmcentralen.

Samtidig opfordrer [udvalget / flertallet i udvalget] forsvarsministeren til at undersøge, om der skal indføres krav til, at kommunalbestyrelserne som led i fastlæggelse af serviceniveauet for redningsberedskabet skal indføre krav til første udrykninger responstider ud fra lokale vurderinger.

[Udvalget / flertallet i udvalget] opfordrer desuden forsvarsministeren til inden udgangen af august 2024 at orientere Forsvarsudvalget samt forslagsstilleren bag beslutningsforslaget om det arbejde med at vurdere afgangstidskravet, som ministeren oplyste ved 1. behandling af beslutningsforslaget at have bedt Forsvarsministeriet og Beredskabsstyrelsen om at foretage. Dette med henblik på at give udvalget og forslagsstilleren mulighed for evt. at følge op på emnet inden afslutningen af det igangværende folketingsår.

Siumut, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ved beretningsafgivelsen ikke medlemmer i udvalget og dermed ikke adgang til at komme med politiske bemærkninger i beretningen.

2. Udvalgsarbejdet

Beslutningsforslaget blev fremsat den 29. februar 2024 og var til 1. behandling den 8. maj 2024. Beslutningsforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Forsvarsudvalget.

Oversigt over beslutningsforslagets sagsforløb og dokumenter

Beslutningsforslaget og dokumenterne i forbindelse med udvalgsbehandlingen kan læses under beslutningsforslaget på Folketingets hjemmeside www.ft.dk.

Møder

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i 2 møder.

Bilag

Under udvalgsarbejdet er der omdelt 2 bilag på beslutningsforslaget.

Skriftlige henvendelser

Udvalget har under udvalgsarbejdet modtaget 2 skriftlige henvendelser om beslutningsforslaget.

P.u.v.

Deputationer

Udvalget har under udvalgsarbejdet modtaget 2 deputationer, der mundtligt har redegjort for deres holdning til beslutningsforslaget.

Rasmus Jarlov
formand

Spørgsmål

Udvalget har under udvalgsarbejdet stillet 2 spørgsmål til forsvarsministeren til skriftlig besvarelse, [som ministeren har besvaret.]